
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 02398/2019 del 31/07/2019

N° DetSet 00765/2019 del 31/07/2019

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Inserimento presso il centro socio educativo L’Albero Azzurro di Matera di

minori appartenenti a nuclei familiari beneficiari della misura REI - finanziamento PON

SIA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02398/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03856-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 31/07/2019 al 15/08/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02398/2019 del 31/07/2019

RELAZIONE DELLA P.O. DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

          Premesso che il Comune di Matera è beneficiario del finanziamento assegnato dal Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali per la realizzazione del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020,
Avviso n. 3, per un importo di € 1.725.553,00, destinato alla realizzazione degli interventi previsti nella
progettazione finanziata;

Che in data 6 luglio 2017 è stata sottoscritta la “Convenzione di Sovvenzione Ambito città di Matera n. AV3-
2016-BAS09” tra il Comune di Matera e la Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

Che il Sostegno per l’Inclusione Attiva (SIA) è una misura di contrasto alla povertà che prevede l'erogazione
di un sussidio economico alle famiglie con minori in condizioni economiche disagiate parallelamente
all’adesione ad un progetto personalizzato di attivazione sociale e lavorativa sostenuto da una rete integrata
di interventi, individuati dai servizi sociali comunali, in rete con gli altri servizi del territorio e con i soggetti
del terzo settore, le parti sociali e tutta la comunità;

Che per i soggetti beneficiari del SIA denominato successivamente REI il Servizio Sociale comunale ha
predisposto una valutazione multidimensionale del bisogno dei membri del nucleo familiare e la costruzione
di un patto con i servizi. Tale patto implica, da parte dei Servizi Sociali, una presa in carico nell’ottica del
miglioramento del benessere della famiglia e della creazione di condizioni per l’uscita dalla povertà.  La
presa in carico richiede la messa in atto di interventi personalizzati di valutazione, consulenza,
orientamento, monitoraggio, attivazione di prestazioni sociali e di interventi in rete con altri servizi pubblici e
privati del territorio;

Che al fine di poter procedere alla messa in atto di detti interventi, l’equipe psico-sociale del Comune di
Matera ha predisposto un Progetto personalizzato di assistenza didattica ed educativa per i minori conviventi
nei nuclei familiari che hanno sottoscritto il “Progetto personalizzato” REI con il Comune di Matera finanziato
dal PON SIA. Tale tipologia di intervento è previsto nell’ambito del Programma PON SIA – Azioni ammissibili:
AZIONE B – INTERVENTI SOCIO EDUCATIVI – Codice: B.1 - Tipologia azione: Servizi socio-educativi- Codice:
B.1.a – Intervento: Servizio di sostegno scolastico ed extra scolastico e Codice B.1.b Servizi educativi di cura
dei bambini in età pre scolare;  

Che nel Comune di Matera la gestione dei servizi socio-educativi, servizio di sostegno scolastico ed extra
scolastico in favore dei minori in carico al Servizio Sociale comunale, è affidata alle seguenti Associazioni,
operanti da diversi anni in tale settore di attività sul territorio: Il Girasole, Il Beccogiallo, L’Albero Azzurro, Il
Gruppo di Volontariato Vincenziano e Lo Scarabocchio, regolarmente autorizzate al funzionamento per
l’attività socio-educativa ai sensi della vigente normativa, il cui rapporto con l’Amministrazione comunale è
conforme alle clausole, modalità e termini stabiliti con apposite convenzioni stipulate tra le stesse
Associazioni e il Comune di Matera;

Che per l’attuazione dell’Azione B – INTERVENTI SOCIO EDUCATIVI  – Codice: B.1 - Tipologia azione: Servizi
socio-educativi- Codice: B.1.a – Intervento: Servizio di sostegno scolastico ed extra scolastico e Codice B.1.b
Servizi educativi di cura dei bambini in età pre scolare da autorizzare in favore dei minori, individuati
dall’equipe psico-sociale,  tutti appartenenti a nuclei familiari svantaggiati, ci si può avvalere delle medesime
Associazioni: Il Girasole, Il Beccogiallo, L’Albero Azzurro, Il Gruppo di Volontariato Vincenziano e Lo
Scarabocchio già affidatarie del servizio di affido educativo a favore di minori in carico al Servizio Sociale
comunale e convenzionate con questa Amministrazione;

Vista la nota dell’11 luglio 2019 con la quale i Referenti dell’equipe psico sociale, Psicologo Dott. Roberto Di
Polito e Assistente Sociale Dott.ssa Margherita Gentile, hanno comunicato l’inserimento presso il centro socio
educativo gestito dall’Associazione “L’Albero Azzurro” di n.7  minori  le cui generalità restano agli atti
d’ufficio del Servizio Sociale Comunale per ragioni di tutela della riservatezza dei dati personali degli
interessati, individuati quali beneficiari dell’Azione B INTERVENTI SOCIO EDUCATIVI,  di cui n. 5 minori
rientranti nel Codice: B.1.a – Intervento: Servizio di sostegno scolastico ed extra scolastico e n. 2 minori
rientranti nel Codice B.1.b Servizi educativi di cura dei bambini in età pre scolare, tutti appartenenti a nuclei
familiari svantaggiati rientranti nella misura REI con progetti di interventi finanziati dal PON SIA;

Vista la L. R. n. 4 del 14.02.2007 ”Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”  che affida ai
Comuni varie competenze in materia socio assistenziale tra cui anche l’inserimento dei minori presso centri
socio educativi o ludoteche, regolarmente autorizzate;

Vista la deliberazione di C.C. n. 87 del 06.12.1996 con la quale si approvava il Regolamento per l’affido di
minori;

Visto il Piano di Zona adottato con atto di C.C. n. 78 del 21.12.2000;

Vista la deliberazione di G.C. n. 442 del 22.04.1998 con la quale si affidava il servizio di affido educativo e
parziale di minori all’Associazione “L’Albero Azzurro” di Matera, verso il corrispettivo della retta di  £. 1.500
(€ 0,77) per l’affido parziale, di £. 2.500 (€ 1,29) per l’affido di minori frequentanti la scuola elementare e di



3DSG N° 02398/2019 del 31/07/2019

£. 3.000 (€ 1,55) per i minori frequentanti la scuola media e per minori portatori di handicap parzialmente
autosufficienti e di £. 4.000 (€ 2,07) per minori portatori di handicap totalmente non autosufficienti, per ogni
ora impiegata, conformemente alle clausole, modalità e termini stabiliti nel relativo schema di convenzione,
stipulata tra detta Associazione e questa Amministrazione il 23.06.1998, Repertorio n. 185;

Ritenuto di dover assimilare, quanto alle tariffe orarie da applicare, gli interventi socio-educativi di che
trattasi in favore dei minori appartenenti a nuclei familiari svantaggiati rientranti nella misura REI a quelli
per i quali è prevista la tariffa di € 2,07/h sopra richiamata, stante la specialità dei beneficiari e le specificità
e la complessità degli interventi da attuare da parte dell’Associazione richiesta;

Vista la determinazione n. 125 del 24.12.2008, di esecuzione della deliberazione di G.C. n. 592 del
15.12.2008;

Vista l’autorizzazione ad esercitare l’attività di “ludoteca”, rilasciata alla suindicata Associazione dall’Ufficio
Servizi Sociali e Culturali il 30.09.2008, prot. n. 55725;

Ritenuto di riconoscere l’inserimento dei predetti n. 7 minori presso il centro socio educativo gestito
dall’Associazione “L’Albero Azzurro”, dando atto che le relative generalità restano agli atti d’ufficio del
Servizio Sociale Comunale per ragioni di tutela della riservatezza dei dati personali degli interessati;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

La sottoscritta responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03
del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                                                      Il Funzionario RUP

                                                                          Dott.ssa Caterina ROTONDARO

                                                           IL DIRIGENTE

Lette la suestesa relazione e le premesse ivi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D. Lgs. del 18.8.2000 n.267;

Visto l’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

                                                         D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per essere
approvata;

2. di autorizzare l’inserimento presso il centro socio educativo gestito dall’Associazione “L’Albero Azzurro”
di n. 7  minori, le cui generalità restano agli atti d’ufficio del Servizio Sociale Comunale per ragioni di
tutela della riservatezza dei dati personali degli interessati,  appartenenti a nuclei familiari svantaggiati
rientranti nella misura REI con progetti di interventi finanziati dal PON SIA, individuati dai Referenti
dell’equipe psico sociale, Psicologo Dott. Roberto Di Polito e Assistente Sociale Dott.ssa Margherita
Gentile, quali beneficiari dell’Azione B INTERVENTI SOCIO EDUCATIVI,  di cui n. 5 minori rientranti nel
Codice: B.1.a – Intervento: Servizio di sostegno scolastico ed extra scolastico e n. 2 minori rientranti nel
Codice B.1.b Servizi educativi di cura dei bambini in età pre scolare;

3. di autorizzare il servizio socio-educativo per ogni minore per massimo n. 5 ore giornaliere verso il
corrispettivo orario di € 2,07;

4. di prevedere che il servizio di che trattasi, le cui clausole, modalità e termini sono definiti dalla
richiamata convenzione Rep. n. 185 del 23.06.1998 oltre che dalla presente determinazione, avrà
durata dall’avvio, registrato il 15 luglio c.a., fino alla conclusione della misura REI a favore dei nuclei
familiari di appartenenza dei minori;    

5. di dare atto che la spesa occorrente per il servizio in parola trova copertura finanziaria sul cap.13104/14
riveniente dal finanziamento ministeriale del PON SIA del bilancio 2019;

6. di stabilire che, ad integrazione della richiamata convenzione Rep. n. 185 del 23.06.1998, la
sottoscrizione della presente determinazione, per accettazione integrale di tutte le sue previsioni, da
parte del legale rappresentante dell'Associazione affidataria, tiene luogo di convenzione tra le Parti,
relativamente all'affidamento dell'attuazione degli interventi socio-educativi sui 7 minori interessati;

7. di dare atto che l'Associazione “L’Albero Azzurro”, con l'accettazione del presente affidamento e con la
sottoscrizione della presente determinazione in luogo di contratto, assume gli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all'art. 3 L. 136/2010 e ss.mm.ii.;

8. di dare atto, infine, che responsabile del procedimento amministrativo è il funzionario di P.O. del



4DSG N° 02398/2019 del 31/07/2019

Servizio Politiche Sociali D.ssa Caterina Rotondaro.
9. La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara

l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in
relazione al presente procedimento e della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della
corruzione e trasparenza.

IF/

PON REI Ricon-2019     

                                                                                            IL DIRIGENTE

                                                                                  Dott.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


